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Sammanfattning/Abstract 

Reyier, Pär (2024). Specialpedagogers mandat och legitimitet – utmaningar i svensk 

gymnasieskola. Specialpedagogprogrammet, Institutionen för skolutveckling och ledarskap, 

Lärande och samhälle, Malmö universitet, 90 hp. 

 

Förväntat kunskapsbidrag 

Föreliggande undersökning förväntas bidra med kunskaper om hur legitimiteten kan stärkas för 

specialpedagogens yrkesroll inom gymnasieskolan, samt vilka förutsättningar och 

omständigheter som påverkar legitimiteten.  

 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med föreliggande studie är att utforska och bidra med kunskap om hur specialpedagogens 

legitimitet kan förstärkas i relation till ämneslärare. För att uppnå detta syfte har uppsatsen ett 

tredelat fokus. Dels handlar det om att utreda ämneslärares syn på specialpedagogens roll, dels 

om att undersöka hur specialpedagogers formella mandat kan definieras. Slutligen undersöks 

vad som påverkar legitimiteten för specialpedagogens profession. Med detta som utgångspunkt 

formuleras följande frågeställningar: 

- Vilken uppfattning har ämneslärare om specialpedagogers yrkesutövning? 

- Hur definieras specialpedagogers mandat? 

- Vilken påverkan har definitionen och implementeringen av mandatet för legitimiteten 

hos specialpedagoger?  

 

Teori 

Studien tillämpar professionsteori och institutionell teori för att analysera specialpedagogers 

mandat och legitimitet. Professionsteorin ger insikt i hur professioner som specialpedagoger är 

formade, reglerade och erkända inom olika delar av samhället och organisationer som skolan. 

Institutionell teori kompletterar detta genom att fokusera på hur normer, behov och 

trosföreställningar påverkar professioners legitimitet. Kritisk realism är en ontologisk 

utgångspunkt och fungerar som en brygga mellan teori och metod.  
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Metod 

En kombinerad metod med både kvantitativa och kvalitativa aspekter har använts. Den 

kvantitativa delen utgörs av en enkätstudie riktad till ämneslärare för att fånga deras 

uppfattningar om specialpedagogens roll och arbetsuppgifter. Den kvalitativa delen innefattar 

en textanalys av officiella dokument såsom policydokument och arbetsbeskrivningar för att 

förstå hur specialpedagogers roll och mandat konstrueras och kommuniceras inom 

institutionella ramar. 

 

Resultat och analys 

Resultaten visar att specialpedagogers legitimitet påverkas starkt av hur deras mandat är 

definierat och hur det kommuniceras inom skolan. Ämneslärares uppfattningar om 

specialpedagogens roll varierar. Det finns bland respondenterna en utbredd föreställning om att 

specialpedagogers arbete är viktigt. Dock är den upplevda relevansen av det stöd ämneslärare 

får av specialpedagoger inte lika entydigt hög. Ett tydligt mandat och god kommunikation 

bidrar dock till ökad legitimitet. Studien identifierar även att bristande resurser och otydligt stöd 

från skolledningen kan utgöra hinder för specialpedagogers effektivitet och erkännande. 

Analysen av elevhälsoplaner och platsannonser visar att specialpedagogernas roll ofta 

framställs som central för skolans elevhälsoarbete, men att praktisk implementering av 

mandatet ofta stöter på problem. 

 

Specialpedagogiska implikationer 

Studien betonar vikten av att tydliggöra specialpedagogers mandat och att skolledningen aktivt 

stödjer deras arbete. En klar och välkommunicerad rollfördelning inom elevhälsoteam samt 

tillräckliga resurser och fortbildning för både specialpedagoger och ämneslärare är viktigt för 

att stärka specialpedagogers legitimitet och effektivitet i gymnasieskolan. 

 

Nyckelord 
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Inledning 

Inom gymnasieskolan är relationerna mellan specialpedagoger och ämneslärare en central 

faktor för målet om en likvärdig utbildning för alla. Specialpedagoger inom skolväsendet 

konfronteras med auktoritetsrelaterade problem, vilka kan härledas till begreppen mandat och 

legitimitet (Nilholm, 2015). Dessa begrepp rör bland annat möjligheten och förmågan att fatta 

pedagogiska beslut, samt acceptansen för själva implementeringen av besluten. Möjligheten 

kan tydligast härledas till frågan om ett formellt mandat. Medan förmågan till och acceptansen 

av beslutsfattandet snarare kan kopplas till frågor om expertis och legitimitet (Suchman, 1995). 

Faktisk expertis är något som tillskansas genom utbildning och erfarenhet. Upplevd expertis 

eller legitimitet för yrkesrollen uppnås genom att implementering av expertis uppfattas som 

ändamålsenlig och effektiv bland andra professioner inom skolan.  

När mandatet är otydligt och legitimiteten i professionens yrkesutövning svag i förhållande 

till andra professioner, riskerar en rad hinder och konflikter att uppstå på vägen mot högre 

måluppfyllelse och en likvärdig utbildning för alla elever. Frågor om mandat och legitimitet är 

därför särskilt viktiga att förstå, då de har en direkt inverkan på kvaliteten i relationen mellan 

professionerna och därmed också elevernas utbildningsresultat (Göransson et al., 2015).  

Flertalet studier har visat att en väl fungerande relation mellan dessa två yrkesgrupper kan 

leda till bättre pedagogiska strategier och stöd för elever i behov av särskilt stöd (se exv. 

Ainscow et al., 2006; Boyle et al., 2013; Harkins och Fletcher, 2015). Vad som förenar 

merparten av dessa studier är att specialpedagogens perspektiv varit i fokus, vanligtvis genom 

att undersöka vilken uppfattning specialpedagogen har om sin egen roll. Något som inte tas upp 

i lika stor utsträckning är vilken syn ämneslärare har på specialpedagogers roll och vad som 

skänker den legitimitet. Ämneslärares uppfattningar om inkluderande undervisning finns det 

flertalet studier om, men dessa fokuserar inte specifikt på deras uppfattningar om 

specialpedagogers roll i detta. Där finns en viktig lucka att lyfta, vilket föreliggande studie har 

som ambition att bidra till.  
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Syfte och frågeställningar 

Syftet med föreliggande studie är att utforska ämneslärares uppfattningar om 

specialpedagogrollen, samt undersöka förutsättningarna för implementeringen av 

specialpedagogens yrkesroll.  Ett tredelat fokus anläggs mot bakgrund av detta. Dels handlar 

det om att utreda ämneslärares uppfattningar på specialpedagogens roll, dels om att undersöka 

hur specialpedagogers formella mandat kan definieras. Slutligen undersöks vad som påverkar 

legitimiteten för specialpedagogens profession. Det är alltså fråga om ett mångbottnat syfte, 

som genom undersökningar av uppfattningar och förutsättningar kopplat till specialpedagogens 

yrkesroll, hoppas utmynna i insikter med vars hjälp specialpedagogens roll kan stärkas i 

gymnasieskolan. För att uppnå detta formuleras följande frågeställningar: 

- Vilken uppfattning har ämneslärare om specialpedagogers yrkesutövning? 

- Hur definieras specialpedagogers mandat? 

- Vilken påverkan har definitionen och implementeringen av mandatet för legitimiteten 

hos specialpedagoger?  
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Tidigare forskning  

I följande avsnitt presenteras insikter från relevant tidigare forskning avseende relationen 

mellan specialpedagoger och ämneslärare i gymnasieskolor, med ett tydligt fokus på begreppen 

mandat och legitimitet.  

Ämneslärares syn på specialpedagogers yrkesutövning 

Förståelsen för hur ämneslärare uppfattar specialpedagogers yrkesutövning kan vara av vikt för 

att utveckla effektiva samarbeten och främja inkluderande lärmiljöer. Forskningen på detta 

område som lyfts i föreliggande studie bidrar med en sammanfattning över lärarnas attityder 

och dess inverkan på implementeringen av specialpedagogiska strategier och beslut. 

Studier såsom Boyle et al. (2013) och Avramidis et al. (2010) målar upp en mångfacetterad 

bild där många lärare stöder idén om inkludering, samtidigt som de uttrycker oro över det hinder 

de upplever att bristande resurser och stöd utgör. Dessa studier vittnar om att positiva attityder 

från ämneslärare korrelerar starkt med tillgången till adekvat fortbildning och resurser. 

I Harkins och Fletcher (2015) framkommer det att lokala skillnader kan påverka hur 

ämneslärare uppfattar specialpedagogers arbete. Skillnader i policyers utformning, 

skolledningens engagemang och specifika skolkulturer är avgörande faktorer som påverkar 

lärarnas inställning till specialpedagogers yrkesutövning. 

Specialpedagogers mandat och dess definition 

Specialpedagogernas mandat inom skolväsendet är en fundamental aspekt av deras 

professionella identitet och har stor betydelse för deras möjligheter att utföra sitt arbete 

effektivt. Mandatet definierar yrkesrollens rättigheter och skyldigheter och är avgörande för hur 

de uppfattas och bemöts av andra pedagoger (Nilholm, 2015). 

En studie som vidrör frågan om specialpedagogers formella mandat och dess påverkan på 

yrkesutövningen är Göransson et al. (2015). Där visas att tydlighet i mandatet inte bara påverkar 

specialpedagogers yrkesutövning utan också deras relationer med ämneslärare genom dess 

inverkan på vilka expertkunskaper specialpedagoger kan hävda. Expertkunskaperna hävdas inte 

minst genom handledningsuppdraget gentemot ämneslärare. Mandatet innefattar också arbete 

med skolutveckling, vilket är något som mer sällan tillämpas i praktiken.  Ett väldefinierat 

mandat bidrar till en starkare professionell identitet och en högre grad av respekt och 

erkännande från kollegor.  
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Struyve et al. (2018) diskuterar hur specialpedagoger genom sitt mandat kan ta ledande 

roller inom skolorna. Detta stärker inte bara deras professionella ställning utan bidrar också till 

skolutveckling och pedagogisk förnyelse. Detta kräver dock ett klart och stödjande mandat som 

möjliggör för specialpedagoger att initiera och leda förändringsprocesser. Avgörande för att ett 

sådant mandat ska existera är att skolledningen är villiga att delegera makt och ansvar till 

specialpedagogerna.  

Wilde och Avramidis (2011) undersöker hur mandatet för specialpedagoger formas och 

omförhandlas inom olika institutionella och kulturella kontexter. Studien visar att mandatet inte 

bara är juridiskt eller formellt konstituerat, utan också starkt påverkat av de kulturella normer 

och värderingar som finns inom skolan och samhället. Artikeln visar hur olika skolor och lärare 

har skilda uppfattningar och tillvägagångssätt när det gäller inkludering och specialpedagogers 

roll för att uppnå det. Dessa skillnader beror alltså inte enbart på formella riktlinjer utan även 

på skolans kultur, lärarnas värderingar och de normer som råder i samhället kring dem. Det 

påpekas att inkludering är ett omtvistat och mångtydigt begrepp vilket kan leda till väldigt olika 

sätt att uppnå det. Detta påverkar i sin tur hur specialpedagogers arbete organiseras och 

värderas. 

Sammanfattningsvis kan sägas att insikterna från tidigare forskning om specialpedagogers 

mandat understryker vikten av tydlighet, för rollen i sig, men också gällande att det ska vara 

sanktionerat från skolledningen. Med andra ord ska mandatet vara såväl kulturellt som 

institutionellt förankrat. Genom att säkerställa att specialpedagogernas mandat är väldefinierat 

och anpassat efter skolans och samhällets behov, kan skolor effektivare utnyttja deras 

kompetens och förmågor för att främja en inkluderande och likvärdig utbildning. 

Relationen mellan teori och praktik och dess konsekvenser för legitimiteten 

Implementeringen av specialpedagogers mandat och uppdrag, samt dess påverkan på deras 

professionella legitimitet, är centrala teman inom specialpedagogikforskningen. Hur väl ett 

mandat implementeras kan avgöra verkningsgraden av specialpedagogernas arbete och deras 

förmåga att positivt påverka elevernas lärande och välbefinnande. 

Banks et al. (2015) framhäver hur kritisk tillgången på resurser är för att specialpedagoger 

ska kunna praktisera sitt mandat effektivt. Författarna visar hur antalet elever i behov av särskilt 

stöd har ökat, vilket ställer ännu högre krav på finansiella resurser. Utan tillräckliga resurser, 

oavsett om det gäller pengar, personal eller adekvat pedagogisk kunskap, kämpar 
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specialpedagoger ofta med att möta elevernas behov. Detta är något som har en negativ 

inverkan på deras effektivitet och därmed också legitimitet.  

En annan aspekt av möjligheten att omvandla det officiellt sanktionerade mandatet i den 

vardagliga yrkesutövningen lyfts fram i Layden et al. (2023). Där framkommer att en 

systematisk och välplanerad kompetensutveckling för specialpedagoger är avgörande för att 

stärka specialpedagogers förmåga att implementera sitt mandat. Studien har ett tydligt avgränsat 

fokus på arbetet med elever inom autismspektrumet, men bör kunna generaliseras och gälla 

specialpedagogers yrkesroll i stort. Kompetensutveckling som är riktad specifikt mot att 

förtydliga och konkretisera hur elever inom autismspektrumet framgångsrikt möts i 

klassrummet kan leda till att specialpedagoger känner sig mer kompetenta och säkra i sin 

yrkesutövning. Betonandet av adekvat kompetensutveckling grundar sig i en av författarna 

identifierad diskrepans mellan teori och praktik, mellan utbildning och yrkesutövning.  

Cavendish et al. (2020) tar upp specialpedagogernas perspektiv på hur deras mandat 

implementeras i praktiken. Specialpedagogernas synpunkter och erfarenheter ger värdefulla 

insikter i de utmaningar och möjligheter som finns i den praktiska tillämpningen av deras 

mandat. Bland annat beskrivs hur brist på resurser och stöd utgör ett hinder för att effektivt 

kunna implementera sina mandat (se också Banks et al., 2015). Detta inkluderade svårigheter 

med att navigera i flera, ofta frekvent ändrade genom toppstyrning, policykrav som de är 

skyldiga att uppfylla.  

Haug (2017) resonerar kring diskrepansen mellan teori och praktik, ideal och verklighet, 

utifrån ett huvudsakligen europeiskt perspektiv när det kommer till inkluderande utbildning. 

Det konstateras att det råder relativ samstämmighet vad gäller definitionen av inkludering, men 

mycket stora variationer när det kommer till implementeringen av denna.  

Interaktionen mellan mandatet och ämneslärares uppfattningar 

Här redogörs något mer avgränsat för kunskapsläget avseende sambandet mellan 

specialpedagogers mandat och huruvida ämneslärare finner deras yrkesutövande legitimt.  

Struyve et al. (2018) undersöker hur specialpedagoger, genom sitt mandat, kan påverka 

skolans pedagogiska riktningar och bidra till policyförändringar som stödjer en mer 

inkluderande lärmiljö. Denna ledarskapsroll innebär att specialpedagogerna inte bara hanterar 

direkt elevrelaterade frågor utan även engagerar sig i utformningen av skolans övergripande 

undervisningsstrategier. Deras arbete innebär ofta att inta rollen som en brobyggare mellan 

skolans administration, lärarkollegium och elevernas familjer. Detta är något som självklart 
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kräver skicklighet i kommunikation och förhandling, men det visar också hur svårt det kan vara 

att formulera ett mandat som har bäring i många olika sammanhang och hos många olika 

aktörer. För att framgångsrikt upprätthålla goda relationer till ämneslärare i en sådan miljö, 

måste specialpedagoger också hantera eventuellt motstånd eller fördomar som kan finnas mot 

förändringar som de föreslår, samt de intressekonflikter som aktualiseras mellan olika aktörer 

inbegripna i skolans verksamhet.  

Wilde och Avramidis (2011) belyser hur olika pedagogiska strategier kan forma 

ämneslärares uppfattningar om specialpedagogers arbete. När specialpedagogers mandat 

främjar flexibla och anpassningsbara pedagogiska metoder, som exempelvis differentierad 

undervisning och klassrumsnärvarande elevassistenter, observeras ofta en positiv förändring i 

hur ämneslärare värderar specialpedagogernas bidrag till lärmiljön. Detta inkluderar bland 

annat en ökad uppskattning för specialpedagogernas bidrag till att anpassa undervisningen för 

att möta ett brett spektrum av elevers behov. Studien framhäver att när inkluderande 

undervisning är tydligt integrerad i skolans övergripande pedagogiska idé, i stället för att 

betraktas som ett isolerat ansvarsområde endast för specialpedagoger, tenderar samarbetet 

mellan ämneslärare och specialpedagoger att stärkas. Ämneslärare blir mer benägna att 

engagera sig i och stödja utvecklingen av inkluderande undervisningsmetoder. Detta bidrar inte 

bara till att höja specialpedagogernas legitimitet inom skolan utan också till att främja en kultur 

av samarbete och ömsesidig respekt mellan professionerna. 

Sammanfattning av forskningsläget 

Kapitlet har belyst hur specialpedagogers mandat och ämneslärares syn på deras yrkesutövning 

är centralt för att skapa fruktsamma samarbeten och inkluderande lärmiljöer inom 

gymnasieskolor. Studier som Boyle et al. (2013) och Avramidis et al. (2010) visar att 

ämneslärares positiva inställning till inkludering starkt korrelerar med tillgången till adekvat 

fortbildning och resurser. Göransson et al. (2015) och Struyve et al. (2018) betonar vikten av 

ett tydligt och av skolledningen sanktionerat mandat för specialpedagogers förmåga att ta 

ledande roller och påverka den pedagogiska verksamheten. Wilde och Avramidis (2011) 

understryker att flexibla och inkluderande pedagogiska strategier kan öka erkännandet av 

specialpedagogers arbete. Forskning pekar även på att brist på resurser och stöd kan begränsa 

specialpedagogers effektivitet och legitimitet, vilket framhävs av Banks et al. (2015) och 

Layden et al. (2023).   
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Teoretisk förankring 

Avsnittet syftar till att tydliggöra de teoretiska perspektiv som ligger till grund för analysen av 

mandats- och legitimitetsproblematiken för specialpedagoger i relation till ämneslärare. Här 

presenteras hur professionsteori och institutionell teori kan utnyttjas för att bättre besvara 

studiens frågeställningar. 

Professionsteori 

Professionsteorin erbjuder insikter i hur professioner som exempelvis specialpedagoger är 

formade, reglerade och erkända inom olika samhällsstrukturer. Denna teori är lämplig för att 

utforska specialpedagogers mandat och dess betydelse för upplevd legitimitet för 

yrkeskategorin.  

Freidson (2001) visar hur professionalism förutsätter institutioner som gör det möjligt för 

de professionella att både försörja sig och självständigt kontrollera sitt arbete. Freidsons 

diskussion om specialisering och yrkesautonomi är relevant i föreliggande uppsats eftersom 

den ämnar sätta ljuset vid de utmaningar och den status som specialpedagoger har inom 

skolsystemet, särskilt i relationer med ämneslärare och med fokus på begreppen mandat och 

legitimitet. Freidson belyser att vissa professioner, genom sin komplexitet och expertkunskap, 

innehar ett ekonomiskt privilegium som ofta stöds av att ha ensamrätt när det kommer till att 

utföra specifika arbetsuppgifter. Den aspekten är viktig att belysa i föreliggande uppsats, där 

bland annat ämneslärares bild av arbetet specialpedagoger utför undersöks.  

Vidare understryker Freidson (2001) vikten av att professioner har rätten att reglera sig 

själva. Detta stöds exempelvis genom professionell utbildning och legitimation, vilket minskar 

risken att en yrkesrolls innehåll godtyckligt lämnas till uppdragsgivaren. Vad gäller 

specialpedagoger är det förra kravet uppfyllt, men inte det senare. Genom att tillämpa Freidsons 

perspektiv kan det ändå argumenteras för behovet av att erkänna och respektera 

specialpedagogers expertis och självstyrning inom skolans organisatoriska strukturer. Ett 

sådant erkännande kan ha betydelse för att bygga starkare relationer med ämneslärare. 

Abbott (1988) utforskar hur professioner utvecklas och interagerar inom ett system av 

yrken, där de konkurrerar om jurisdiktion. Detta är relevant för att förstå specialpedagogers 

samspel med andra yrkesgrupper inom skolan. Abbott diskuterar hur professioners arbete inte 

bara är rent tekniskt och baserat på expertis och specialistkunskaper utan även innefattar en 

aspekt av förhandling om ansvar och auktoritet. Detta kan appliceras på hur specialpedagogers 
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mandat ofta omförhandlas i ljuset av exempelvis förändrade utbildningspolitiska 

förutsättningar, nya pedagogiska riktlinjer och olika skolkulturer. Problem kan uppstå när 

gränserna mellan en yrkeskategoris arbetsuppgifter inte är tydligt avgränsade från en annans. 

Denna insikt är viktig att sätta i relation till betydelsen av att ha ett tydligt formulerat mandat. 

Mandatet ska också enligt Abbott (1988) förstås som en central komponent i 

specialpedagogers professionella autonomi och deras kapacitet att effektivt tjäna sina klienter, 

vilket är en slutsats han delar med Freidson (2001). 

Institutionell teori 

Institutionell teori kompletterar professionsteorin genom att fokusera på hur normer, värden 

och trosföreställningar inom det bredare samhället och specifika institutioner påverkar 

professioners legitimitet.  

Suchman (1995) undersöker skapandet och upprätthållandet av legitimitet hos 

organisationer. Han konstaterar att legitimitet är något som objektivt kan besittas, samtidigt 

som det finns en subjektiv dimension avseende hur den skapas. Även om Suchmans artikel rör 

organisationer, har definitionen av legitimitet i artikeln hög relevans för denna studie. I 

föreliggande studie motsvaras ”organisationen” av specialpedagogens yrkesroll, medan det som 

Suchman kallar ”publiken” omfattar ämneslärare mer specifikt. Enligt Suchman kan legitimitet 

förstås som en bred acceptans av en organisations eller professions handlingar som önskvärda, 

rättfärdiga och lämpliga inom socialt konstruerade system av normer och värden. I 

specialpedagogernas fall ska deras legitimitet bland annat förstås som en konsekvens av hur 

deras professionalitet uppfattas av ämneslärare.  

Suchman (1995) hjälper oss alltså förstå hur legitimitet kan skapas och upprätthållas för 

specialpedagogers profession, och definierar tre olika typer av legitimitet: pragmatisk, 

moralisk, och kognitiv. Samtliga tre är tillämpliga i föreliggande studie: 

 

• Pragmatisk legitimitet baseras på de konkreta resultat som specialpedagogernas arbete 

ger. Det kan till exempel handla om förbättrad inlärning för elever i behov av särskilt 

stöd, effektivare hantering av utmanande beteenden i klassrummet och annat stöd som 

underlättar ämneslärares undervisning. Det viktiga i sammanhanget är alltså att 

resultatet främst ska förstås som gynnsamt för ämneslärares egenintresse.  

• Moralisk legitimitet grundar sig i uppfattningen om att specialpedagogernas 

yrkesutövning är etiskt och moraliskt korrekt. Denna legitimitet skapas, till skillnad från 
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den pragmatiska legitimiteten när specialpedagogernas yrkesutövning uppfattas som 

rättvis i ett hänseende som går bortom den enskildes egenintresse. 

• Kognitiv legitimitet återspeglar graden av självklarhet och förväntan kring 

specialpedagogers roll och funktioner inom skolan. Denna typ av legitimitet uppnås när 

specialpedagogernas yrkesroll är väl förstådd och accepterad som en självklar och 

integrerad del av skolans funktion. Den är alltså beroende av uppfattningen att 

specialpedagogers kompetens är nödvändig för att uppnå skolans övergripande mål. 

 

Denna tredelade syn på legitimitet utgör ett viktigt verktyg för att analysera hur 

specialpedagogers arbete uppfattas och värderas av andra aktörer inom utbildningssystemet och 

hur detta påverkar professionens legitimitet.  

Kombinationen av professionsteori och institutionell teori 

Genom att kombinera professionsteori och institutionell teori kan studien utforska hur 

specialpedagogers yrkesroll och mandat både formuleras och omförhandlas i mötet med skolans 

institutionella praktiker och samhällets normer i stort. Dessa teorier ger också verktygen att 

förstå hur specialpedagoger balanserar krav och förväntningar från olika håll – från det strikt 

professionella till det bredare sociala, kulturella och institutionella. 

Denna teoretiska förankring låter oss analysera och diskutera specialpedagogers 

yrkesutövning inte bara som isolerade enheter utan som delar av ett större sammanhang, där de 

samspelar och påverkas av andra professioner, policyer och sociala förväntningar. Genom att 

förstå dessa samspel kan vi bättre identifiera och förstå de faktorer som stärker eller undergräver 

specialpedagogers legitimitet och mandat inom gymnasieskolan. 
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Metod 

Kapitlet delas in i fyra delar. Den första delen beskriver studiens metodologiska ansats. Sedan 

följer två delar som tillägnas respektive metod. I dessa delar synliggörs metodologiska 

överväganden, tillvägagångssättet vid datainsamlingen, hur analysen av den insamlade datan 

genomförts, samt metodernas validitet och reliabilitet. I kapitlets sista del presenteras de etiska 

överväganden som gjorts i samband med datainsamlingen.  

Metodologisk ansats 

Kritisk realism utgör den filosofiska grunden för denna studie, vilket innebär ett angreppssätt 

där verkligheten betraktas som stratifierad och mångfacetterad. Detta sätt att betrakta 

verkligheten gynnar analysen av hur professionsteori och institutionell teori kan kombineras för 

att förklara legitimitetsdynamiken mellan specialpedagoger och ämneslärare.  

Roy Bhaskar (1979), en förgrundsgestalt inom kritisk realism, understryker vikten av att 

identifiera och förstå både de synliga och de dolda strukturerna som formar sociala fenomen. 

Denna insikt används här för att granska hur upplevd legitimitet, eller bristen på sådan, inte 

bara är ett yttre fenomen utan också djupt rotad i systemiska och institutionella faktorer. 

Inom ramen för kritisk realism betraktas både empirism och idealism som ofullständiga och 

potentiellt missvisande. Empirismen, med sitt fokus på direkt erfarenhet och observation, 

tenderar att förbise de underliggande strukturerna som påverkar sociala fenomen. Idealismen, 

å andra sidan, kan ifrågasätta existensen av en observerbar verklighet, vilket riskerar att leda 

oss bort från praktisk och tillämpbar kunskap. Kritisk realism erbjuder en medelväg genom att 

erkänna att verkligheten innehåller flera nivåer — från konkreta, observerbara händelser till de 

djupare strukturer och mekanismer som ligger bakom dem (Collier, 1994). En sådan syn på 

verkligheten är relevant i föreliggande studie, eftersom den syftar till att förstå relationen mellan 

specialpedagoger och ämneslärare som ett resultat av både synliga handlingar och mer osynliga 

strukturer. 

Val av metoder 

I och med att studiens syfte är att undersöka hur legitimitet skapas och formas i relationen 

mellan ämneslärare och specialpedagoger är en kombinerad metod, innehållandes såväl 

kvantitativa som kvalitativa aspekter, motiverad. Den kvantitativa delen uttrycks genom en 

digital enkätstudie om ämneslärares uppfattningar om vad specialpedagoger gör och huruvida 
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detta ses som viktigt och relevant. Denna metod valdes för att kvantitativt mäta och analysera 

uppfattningar och attityder som är spridda bland en större grupp respondenter. Den kvalitativa 

delen av studien innefattar textanalys av officiella dokument, däribland policydokument och 

arbetsbeskrivningar. Den kvalitativa metoden syftar till att ringa in hur specialpedagogers roll 

och mandat konstrueras och kommuniceras inom institutionella ramar. Genom att kombinera 

dessa två metoder, kvantitativa enkäter och kvalitativa textanalyser, ges genom studien 

möjlighet att adressera både den bredare sociala kontexten och de specifika, detaljerade 

upplevelserna hos individer inom den, vilket är kärnan inom kritisk realism. 

Enkätstudie 

Den enkät (se bilaga 1) som användes för datainsamling avseende ämneslärares uppfattningar 

om specialpedagogers yrkesroll konstruerades i Google forms. Motivet bakom valet av enkät 

som datainsamlingsmetod var i föreliggande fall att en bredd i svaren, snarare än djup, 

eftersträvades. Genom en spridning avseende geografi och genom ett flertal respondenter från 

olika enskilda skolor skulle bredden garanteras. Det hade varit möjligt att nå viss bredd men 

med mer djup om intervju använts som metod, men som Bryman (2011) noterar kan det 

medföra högre kostnader och tidsåtgång.  

Valet av enkät som metod reducerar kraftigt möjligheten att hjälpa respondenterna, vilket 

ställer särskilt höga krav på att frågorna är tydliga och lätta att besvara. Sannolikheten att detta 

uppnås är något som - utöver personlig noggrannhet vid utformandet av frågorna – ökar med 

genomförandet av en pilotstudie (Bryman, 2011), varför en sådan användes i föreliggande 

studie.  

Utgångspunkten vid formulerandet av frågorna om specialpedagogens arbetsuppgifter var 

först och främst examensordningen (SFS 2017:1111) för specialpedagoger. Ytterligare 

arbetsuppgifter tillkom, som inte explicit uttrycks i examensordningen, men som framkommit 

i informella samtal med specialpedagoger på olika gymnasieskolor.  

Urval 

I denna studie användes en icke-sannolikhetsbaserad urvalsmetod för att samla in data från 

gymnasielärare. För att nå potentiella deltagare, etablerades kontakt med administrativ personal 

och lärare på ett antal utvalda gymnasieskolor. Dessa kontaktpersoner uppmanades att förmedla 

enkäten till sina kollegor som undervisar på gymnasienivå. Det är alltså en form av 

bekvämlighetsurval som tillämpats (Bryman, 2011). 35 ämneslärare har besvarat enkäten, 

fördelat på fem olika gymnasieskolor, fem i södra Sverige, och en i mellersta Sverige.  
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Inklusionskriteriet för denna studie var att endast lärare som undervisar på gymnasienivå 

skulle deltaga. Detta kriterium valdes eftersom det är legitimitet för specialpedagogers yrkesroll 

utifrån ämneslärares perspektiv som undersöktes. 

Datainsamling 

Innan den slutgiltiga enkäten distribuerades genomfördes en mindre pilotstudie. Ett första 

utkast av enkäten förmedlades till fyra respondenter som gav sin feedback gällande frågornas 

begriplighet, antalet svarsalternativ, relevans för studiens syfte och frågeställningar, samt 

tidsåtgång. Efter två revideringar utifrån dialog med samma respondenter fanns en slutgiltig 

version redo att distribueras. Bryman (2011) understryker pilotstudiers bidrag till att göra 

frågorna tydliga och lätta att besvara. 

Länk till enkäten, samt missivbrev (se bilaga 2), skickades via mail till kontaktpersoner på 

de olika gymnasieskolorna. Datainsamlingen genomfördes mellan den 5 mars och 4 april 2024.  

Analys och bearbetning  

Data från enkätundersökningen bearbetades initialt genom att i Microsoft Excel rensa och 

organisera svaren för att underlätta analys. Detta skedde genom att i största möjliga mån 

omvandla textsvar till numeriska svar. Undantaget var fritextsvar på enkätens öppna frågor.  

Användningen av Excel möjliggjorde beräkningar av deskriptiv statistik som frekvenser och 

andelar kopplat till demografiska aspekter hos respondenterna.  

För att undersöka relationer mellan olika variabler användes korrelationsanalyser, vilka 

hjälpte till att identifiera mönster och samband med relevans för studiens syfte och 

frågeställningar. I denna studie genomfördes både univariata och bivariata analyser för att få en 

djupare insikt i data. Univariata analyser användes för att beskriva och sammanfatta enskilda 

variabler, medan bivariata analyser användes för att undersöka samband mellan två variabler 

samtidigt. Detta inkluderade att beräkna korrelationskoefficienten r för att mäta styrkan och 

riktningen av sambanden mellan olika variabler. Peasons r ger en koefficient mellan -1 och 1, 

där sambandet är starkare ju närmare -1 eller 1 det är. Ett värde närmare noll anger ett svagt 

samband. En viktig anmärkning är att korrelationskoefficienten inte anger direkta värden utan 

beskriver hur två variabler förändras i förhållande till varandra (Bryman, 2011). Öppna 

frågornas fritextsvar analyserades för att upptäcka svar som inte rymdes inom övriga frågor i 

enkäten.  
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Validitet och reliabilitet 

Studiens externa validitet, eller studiens generaliserbarhet, diskuteras öppet med erkännande av 

att urvalet inte var sannolikhetsbaserat, vilket enligt Bryman (2011) begränsar möjligheten att 

generalisera resultaten till en bredare population av ämneslärare. På grund av enkätens 

distributionsmetod är det inte möjligt att specificera det exakta antalet lärare som erhöll enkäten, 

vilket har en negativ inverkan på studiens generaliserbarhet.  

Reliablitet avser enligt Bryman (2011) frågan om undersökningens resultat kan replikeras 

av andra forskare, eller om resultaten påverkas slump eller andra tillfälligheter. Som nämnts 

ovan bidrog genomförandet av en pilotstudie till att förbättra reliabiliteten genom att säkerställa 

att frågeformuläret var förståeligt och mätte konsekvent över tid och respondenter. 

Kvalitativ textanalys 

Som ett komplement till den kvantitativa delen av den metodologiska ansatsen tillämpas 

kvalitativ textanalys. Bryman (2011) understryker dess lämplighet vid analyser av skriftliga 

dokument. Denna metod är lämplig för den delen av undersökningens syfte som strävar efter 

att beskriva och förstå de kontexter som formar specialpedagogers legitimitet inom 

gymnasieskolan. Genom att granska och analysera skriftliga dokument, såsom olika 

kommuners uppdragsbeskrivningar för specialpedagoger och nationella styrdokument, tillförs 

ytterligare ett perspektiv som bidrar till förståelsen för hur specialpedagogers legitimitet skapas 

och upprätthålls.  

Urval och avgränsning 

Dokumenttyper och dess relevans 

I frågan om specialpedagogers mandat är det statens intentioner med professionen, uttryckta 

genom styrdokument, som utgör den yttersta auktoriteten. Examensordningen (SFS 2017:1111) 

för specialpedagoger utgör den mest konkreta manifestationen av statens intentioner  och är 

central för denna studie. Skollagen (SFS 2010:800) är också relevant i frågan om 

specialpedagogers mandat, om än inte lika klart definierat som i frågan om examensordningen. 

Detta gäller även Gymnasieförordningen (2010:2039). Viss relevans har även internationella 

dokument som Salamancadeklarationen (Svenska Unescorådet, 2006) och FN:s konvention om 

barnens rättigheter (FN, 1989). 

Staten har också andra styrmedel utan samma juridiska dignitet men som ändå kan antas 

påverka specialpedagogers mandat. Ett sådant exempel är utbildningssatsningar som 

Skolverkets och Specialpedagogiska skolmyndighetens (SPSM) Specialpedagogik för lärande. 
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Detta är särskilt intressant eftersom det primärt vänder sig till lärare och deras arbete med 

specialpedagogiska frågor, vilket kan ha betydelse för deras uppfattningar om 

specialpedagogens yrkesroll. 

Remisskrivelser som rör specialpedagogens uppdrag kommer också att undersökas, vilka 

primärt ses som relevanta för att fånga dagsaktuella ”stämningar” i statens syn på 

specialpedagogik.  

På lokal nivå undersöks platsannonser från enskilda gymnasieskolor. Dessutom undersöks 

så långt det är möjligt arbetsbeskrivningar för specialpedagoger på skolor som deltagande 

respondenter arbetar på. Även elevhälsoplaner är relevanta, då de uttrycker funktionen och 

syftet med specialpedagogers yrkesroll i specifika kommuner. 

Avgränsningar  

Studien avgränsar sig till att endast inkludera dokument som direkt eller indirekt kan relateras 

till specialpedagogers yrkesroll och mandat. Endast dokument offentligt tillgängliga online, har 

valts. Inklusionskriterierna omfattade dels publiceringsdatum; dokument som publicerats inom 

de senaste fem åren prioriterades för att säkerställa aktualitet i datan. Äldre dokument 

inkluderades endast om de fortfarande var giltiga och relevanta. Dels geografisk tillämpning; 

dokument måste vara tillämpliga i en svensk utbildningskontext, med specifikt fokus på 

regelverk och policydokument som påverkar gymnasieskolan. 

Datainsamling 

För att samla in data har flera källor granskats, inklusive examensordningar, platsannonser, 

arbetsbeskrivningar, offentliga dokument om elevhälsa och information från Skolverket. Denna 

data har hämtats direkt från webbplatser eller genom förfrågningar från relevanta myndigheter 

och tjänstemän. Varje dokument har analyserats för att identifiera beskrivningar av 

specialpedagogernas arbetsuppgifter och kompetenskrav. 

Analys och bearbetning  

Analysen har genomförts med en kvalitativ textanalysmetod där innehållet i dokumenten 

kodifierats och grupperats i teman som speglar olika aspekter av specialpedagogers arbetsroll. 

Denna metod tillåter identifiering av såväl explicita som implicita krav och förväntningar på 

specialpedagoger i deras yrkesutövning.  
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Validitet och reliabilitet 

Allmända handlingar tillgängliga direkt online, eller på begäran, har valts för att säkerställa 

transparens och tillgänglighet för verifiering och replikering, vilket stärker undersökningens 

reliabilitet (Bryman, 2011). 

Etiska överväganden 

Föreliggande studie har noggrant följt de forskningsetiska principer som fastställts av 

Vetenskapsrådet (2017). Dessa principer innefattar bland annat informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet, vilka alla syftar till att skydda 

deltagarna och säkerställa studiens integritet. Genom att följa dessa principer, samt 

återkommande reflekterat över dem under arbetets gång, har varje steg av forskningsprocessen 

genomförts med en etisk medvetenhet. Deltagarnas anonymitet och konfidentialitet har 

prioriterats genom att avidentifiera all data och se till att ingen obehörig får tillgång till 

informationen.   
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Resultat och analys 

I följande avsnitt presenteras resultatet och analysen av undersökningen. Kapitlet delas in i 

enlighet med studiens uppdelning i en kvantitativ och en kvalitativ del. Således kommer 

resultatet från enkätundersökningen presenteras först, därefter resultatet från den kvalitativa 

textanalysen. Som avslutning på resultat- och analysdelen jämförs resultaten från den 

kvalitativa textanalysen med resultaten från enkätundersökningen. På så vis synliggörs inom 

vilka områden ämneslärares bild av och förväntningar på specialpedagogers yrkesroll 

harmoniserar med dess mandat, samt var det råder diskrepans.  

Resultat från enkätundersökningen 

Respondenternas bakgrund 

I undersökningen deltog totalt 35 ämneslärare från fem olika gymnasieskolor. 34 av 35 

respondenter har en ämneslärarexamen. 71% av respondenterna har arbetat på sin nuvarande 

arbetsplats i 7 år eller mer. Könsfördelningen är nästintill helt jämn. Antalet respondenter från 

högskoleförberedande program är dubbelt så stor som den från yrkesförberedande, 24 stycken 

mot elva.  

Identifiering av specialpedagogers arbetsuppgifter 

Av 17 olika arbetsuppgifter som kunde markeras i fråga 8, gällande vad respondenten uppfattar 

att specialpedagogen ägnar sig åt på vederbörandes skola, så är 13 arbetsuppgifter markerade 

av en majoritet av respondenterna.  

Arbetsuppgiften som färst respondenter markerat är ”initiera och ansvara för 

skolutveckling”, vilket är anmärkningsvärt med tanke på vilken vikt som läggs vid denna 

arbetsuppgift i exempelvis examensordningen för specialpedagoger (SFS 2017:1111).  

En annan intressant aspekt är att ”screening av matematiksvårigheter” identifieras av 23 

respondenter. Det är intressant av två anledningar. Dels eftersom det enligt examensordningen 

(SFS 2017:1111) inte är något som just specialpedagogen ska ägna sig åt. Det är också 

intressant eftersom endast 13 respondenter uppfattar att specialpedagoger förmedlar kunskaper 

om matematiksvårigheter. Det sista kan sättas i relation till det faktum att 25, respektive 22 

respondenter uppfattar att specialpedagogen förmedlar kunskaper om neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar och läs- och skrivsvårigheter.  
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Diagram 1: Antalet respondenter som identifierat olika arbetsuppgifter 

 

Värderingen av arbetsuppgifter 

Enkäten som distribuerades till ämneslärare inom olika gymnasieskolor visar generellt på ett 

högt värderande av specialpedagogernas arbetsuppgifter. 

Diagrammet över medelvärdena (Diagram 2) från respondenternas svar illustrerar att 

arbetsuppgifter relaterade till direkt elevstöd, som genomförande av läs- och skrivutredningar, 

information om extra anpassningar, och studiehandledning till elever, tenderar att värderas högt. 
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Här kan också noteras att arbetsuppgifter som har med skolutveckling att göra värderas 

lägst av samtliga listade arbetsuppgifter.  

 

Diagram 2: Medelvärden värdering av arbetsuppgifter(1-7, där 1 är helt meningslös och 7 helt avgörande) 

 

Korrelationer mellan identifikation av arbetsuppgifter och värderingen av dessa 

I analysen av korrelationer mellan huruvida arbetsuppgifter identifieras av ämneslärare och hur 

samma uppgifter värderar framträder en komplex bild. Bland annat synliggörs det faktum att 

korrelationskoefficienten inte anger direkta värden, utan bara hur två variabler förändras i 
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fastän arbetsuppgiften är mycket synlig och högt värderad, är dess värdering inte nödvändigtvis 

beroende av frekvensen av dess observation.  

I kontrast till detta visar arbetsuppgiften ” informera om extra anpassningar på gruppnivå” 

en måttligt till stark positiv korrelation på 0,43, vilket tyder på att ju fler som observerar denna 

arbetsuppgift, desto högre tenderar värderingen att vara. Detta kan antyda att närvaron och 

synligheten av denna specifika arbetsuppgift faktiskt spelar en roll för hur viktig den uppfattas 

vara av ämneslärarna. 

Denna variation i korrelationer betonar vikten av att analysera varje arbetsuppgift 

individuellt och erkänna att ämneslärarnas värderingar kan påverkas av många andra faktorer 

än enbart observation.  

Upplevd relevans i stödet från specialpedagoger 

När det kommer till frågan om huruvida ämneslärare upplever stödet från specialpedagoger 

som relevant så upptäcktes en rad intressanta samband genom att utföra korrelationsanalyser 

med upplevd relevans av stöd som den ena variabeln, ställd mot en rad andra olika variabler. 

Ålder, kön, förekomst av speciallärare och upplevd relevans av stöd från specialpedagogen 

En måttlig negativ korrelation observerades mellan ålder och upplevd relevans av stödet från 

specialpedagoger (r = -0.43). Detta tyder på att yngre lärare kan värdera stödet från 

specialpedagoger högre än deras äldre kollegor.  

Ett annat samband upptäcktes mellan förekomsten av speciallärare och upplevelsen av att 

stödet från specialpedagoger är relevant (r = 0.47), vilket kan anses vara ett måttligt till starkt 

positivt samband. Vidare fann studien ett måttligt till starkt positivt samband mellan kön och 

upplevd relevans av stöd från specialpedagoger, där kvinnor tenderar att finna stödet mer 

relevant än män (r = 0.50). 

Slutligen indikerar en annan del av analysen ett måttligt till starkt positivt samband mellan 

antalet år i yrket och hur relevant man uppfattar stödet från specialpedagoger (r = 0.52). Detta 

resultat är särskilt intressant då det möjligtvis motsäger tidigare fynd där yngre lärare upplevde 

stödet som mer relevant. 

Kommunikation och dess betydelse för upplev relevans av stöd från specialpedagogen 

Ytterligare korrelationsanalyser som genomfördes fokuserade på sambandet mellan 

kommunikationen med specialpedagoger och lärarnas uppfattning om relevansen av det stöd 

de får. I den delen av dataanalysen framkom flera signifikanta korrelationer som ger insikter i 

hur kommunikationsfrekvensen med specialpedagoger påverkar ämneslärarnas nöjdhet och 

uppfattning av stödets relevans.  
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Det observerades ett måttligt till starkt positivt samband på 0,40 mellan frekvensen av 

kommunikation och nöjdheten med denna kommunikation. Detta tyder på att ju oftare lärarna 

kommunicerar med specialpedagogerna, desto mer nöjda är de med kommunikationen. 

Likaså visade analysen ett liknande måttligt till starkt positivt samband på 0,41 mellan 

kommunikationsfrekvensen och upplevd relevans av specialpedagogernas stöd.  

Det starkaste sambandet observerades mellan nöjdheten med kommunikation och hur 

relevant stödet från specialpedagogerna uppfattades vara, med en korrelation på 0,66. Detta 

starka samband understryker vikten av kvalitativ kommunikation för att öka uppfattningen om 

stödets relevans. 

 

Tabell 1: Korrelationsanalys avseende kommunikation mellan ämneslärare och specialpedagog, samt ämneslärares 

upplevda relevans av stödet från specialpedagoger. 

Samband Korrelationskoefficient 

Frekvens kommunikation och nöjdhet kommunikation 0,40 

Frekvens kommunikation och upplevd relevans av stöd 0,41 

Nöjdhet kommunikation och upplevs relevans av stöd 0,66 

 

Fynd i svaren på öppna frågor 

Respondenternas svar på fråga 9, som handlar om andra arbetssysslor än de som identifierats i 

fråga 8 (se bilaga 1) erbjuder ytterligare några perspektiv när det kommer till hur 

specialpedagogers arbetsuppgifter uppfattas. En respondent framhäver att specialpedagogerna 

är ett viktigt stöd i pedagogiska frågor, speciellt när det gäller planering och genomförande av 

uppgifter för elever som kämpar med dessa. Detta stöd uppskattas högt och anses kritiskt för 

både lärare och elever. Andra sysslor som nämns inkluderar specialpedagogernas roll i 

elevhälsoteamet, deras medverkan i att söka statsbidrag, samt förberedelser inför lovskola och 

nationella prov.  

På fråga 27, som uppmanar respondenten att värdera arbetssysslor som nämns i svaret på 

fråga 9 (se bilaga 1), uttrycks en allmän uppskattning för specialpedagogernas arbete, men 

också en medvetenhet om arbetsbördans distribution. Vissa respondenter uttrycker en önskan 

om att vissa uppgifter kunde omfördelas för att minska belastningen på specialpedagogerna. De 

understryker att den ideala skolan skulle innebära att lärare har tillräckliga resurser och 

kunskaper för att själva hantera många av de uppgifter som nu ofta faller på 

specialpedagogerna. Vidare diskuteras behovet av ett tydligare mandat för medlemmar i 
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elevhälsoteamet, där roller och ansvarsområden bör klargöras för att förbättra proaktiva och 

reaktiva insatser i skolan. 

Sista öppna frågan faller under kategorin ”övrigt” (se bilaga 4). Där återkommer några av 

de teman som tidigare nämnts, vilket stärker bilden av ett behov av att se över hur 

specialpedagogers arbete organiseras och vilka resurser som är tillgängliga.  

Resultat från den kvalitativa textanalysen 

I detta avsnitt presenteras resultaten från den kvalitativa analysen dokumenten som är centrala 

för att förstå specialpedagogers mandat och yrkesutövning inom gymnasieskolan. Genom en 

granskning av bland annat elevhälsoplaner, uppgiftsbeskrivningar och policydokument har det 

varit möjligt att identifiera teman som belyser hur specialpedagogers arbete struktureras och 

uppfattas. 

Analysen syftar till att utforska faktorer som kan tänkas påverka specialpedagogers mandat, 

yrkesutövning och legitimitet. Varje tema som presenteras är relevanta för att möta studiens 

syfte och besvara dess frågeställningar.  

Resultaten från den kvalitativa undersökningen är inte bara av betydelse för att med hjälp 

av det teoretiska ramverket skapa förståelse för den kontext som ramar in specialpedagogers 

villkor för att få legitimitet, utan även för att identifiera praktiska och politiska implikationer 

som kan bidra till att påverka och stärka specialpedagogers legitimitet i svenska 

gymnasieskolor. Den senare aspekten har en mer naturlig plats i studiens diskussionskapitel 

och kommer därför att behandlas där.  

Det första temat som framträder i den kvalitativa analysen fokuserar på hur 

specialpedagogernas mandat formuleras i de olika styrdokumenten. Det andra temat fokuserar 

på politikens förväntningar på specialpedagogrollen, medan det tredje temat analyserar vilka 

utmaningar som finns med att omvandla mandatet i praktisk yrkesverksamhet.  

 

Mandatet uttryckt genom elevhälsoplaner och platsannonser och dess relation till 

examensordningen 

Här fokuserar analysen på två typer av vanligt förekommande dokument på den lokala 

förvaltningsnivån. Elevhälsoplaner och platsannonser. Efter att ha presenterat hur mandatet 

formuleras i dessa dokument ställs det i relation till det mandat som uttrycks genom 

examensordningen (SFS, 2017:1111).  
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Mandatet uttryckt genom elevhälsoplaner och uppdragsbeskrivningar 

I analysen av elevhälsoplaner från kommunerna inom vilka respondenterna jobbar blir det 

tydligt att specialpedagogernas mandat är omfattande och en central del av skolornas arbete 

med elevhälsa. Dokumenten definierar specialpedagogernas roll som kritisk för att främja alla 

elevers utveckling och lärande: 

Specialpedagogen har en övergripande, koordinerande och skolutvecklande roll i arbetet med att få alla 

elever att klara målet för sin utbildning. Genom att verka för en relationell, didaktisk, fysisk och digital 

miljö som främjar alla elevers lärande, utveckling och trygghet bidrar specialpedagogen till såväl 

ämnesdidaktisk utveckling som till utveckling av elevernas samlade skolsituation (Gymnasie- och 

vuxenutbildningsförvaltningen i Malmö stad, 2020, s. 4). 

Detta är något som kan knytas till professionsteori rent generellt, men också mer specifikt till 

Freidson (2001) och hans betonande av institutionellt stöd för yrkesutövningen. Med en från 

förvaltningshåll tillgänglig och tydlig uppdragsbeskrivning stärks det institutionella stödet.  

Genom Abbott (1988), som diskuterar professioners jurisdiktion inom sina arbetsfält, kan 

vi förstå specialpedagogernas mandat som inte bara ansvarandes för att identifiera och analysera 

hinder i lärmiljön, utan också för att aktivt delta i utformningen av åtgärder som stödjer elevers 

utveckling. Detta reflekterar synen på specialpedagogers arbete som inte bara utförande utan 

även som ledande och planerande inom sitt verksamhetsområde, vilket är återkommande i 

samtliga elevhälsoplaner som har analyserats. Med den lins Abbott erbjuder skulle detta kunna 

ses som ett uttryck för den professionella autonomi och initiativkapacitet som är så viktigt för 

legitimiteten. 

Ett annat tema som framträder i elevhälsoplanerna är vikten av att jobba i multidisciplinära 

team, elevhälsoteam. Enligt professionsteorin med sitt fokus på hur professioner är formade 

och reglerade inom samhället, kan multidisciplinära team ses som en manifestation av 

professionell diversifiering och samarbete inom utbildningsinstitutioner. Freidson (2001) och 

Abbott (1988) belyser vikten av såväl professionell autonomi som interprofessionellt 

samarbete. Abbott (1988) talar om professioners "jurisdiktion" som inte bara definieras genom 

deras specifika kunskapsexpertis, utan också genom deras förmåga att samarbeta och dela 

ansvar i organisatoriska miljöer, som skolor. Suchman (1995) bidrar med liknande insikter där 

det konstateras att professionell legitimitet vara avgörande för professioners överlevnad. I 

skolkontexten förstärks specialpedagogernas legitimitet när deras expertis och bidrag erkänns 

som värdefulla av andra yrkesgrupper. Genom samverkan där specialpedagoger aktivt bidrar 
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till utformning och genomförande av insatser syftande till inkluderande och likvärdig 

utbildning, kan deras yrkesroll ges ökat erkännande och respekt. 

Trots fördelarna med samverkan uppstår det utmaningar som kan påverka 

specialpedagogernas legitimitet negativt. Om det finns en bristande förståelse eller 

uppskattning för specialpedagogernas unika kompetens kan det leda till konflikter eller 

marginalisering inom teamet. Dessa situationer underminerar inte bara specialpedagogernas 

möjlighet att bidra effektivt utan kan också försämra deras professionella status och 

självuppfattning (Abbott, 1988). 

I ljuset av Suchmans (1995) teori om vad som skapar och upprätthåller legitimitet kan det 

innehållsrika mandat som omgärdar specialpedagoger ses som en strategi för att stärka 

specialpedagogernas institutionella legitimitet. Genom att tydligt definiera och kommunicera 

specialpedagogernas ansvarsområden och expertisområden kan specialpedagogernas 

professionella status och legitimitet öka. 

Sammanfattningsvis kan konstateras att mandatet, så som det uttrycks i elevhälsoplaner, 

innefattar såväl professionsspecifika sysslor som samarbete med andra professioner. 

Elevhälsoplanerna påminner om såväl möjligheterna som utmaningarna med att implementera 

ett avgränsat, men ändå brett och multifunktionellt mandat för specialpedagoger.  

Mandatet uttryckt genom platsannonser 

Genom att undersöka platsannonser för specialpedagoger ges ytterligare inblick i hur mandatet 

är tänkt att operationaliseras i praktiken, vilket är att betrakta som ett komplement till insikterna 

från elevhälsoplanerna. Platsannonserna kommer från skolor där respondenterna arbetar. 

Platsannonserna framhäver ofta specialpedagogernas roll som ledare och koordinatorer för 

elevhälsoteam, vilket överensstämmer med mandatet som beskrivs i elevhälsoplanerna. 

Platsannonserna betonar också ansvar såsom att genomföra utvärderingar, agera handledare och 

rådgivare till lärare, samt leda initiativ inom skolans elevhälsoprogram. Enligt Suchman (1995) 

handlar legitimitet bland annat om erkännandet från andra om att ens arbete för med sig nytta 

för den som yrkesutövaren riktar sin handling mot. Det handlar också om att ens handlingar ska 

framstå som moraliskt korrekta i en vidare bemärkelse. Det mandat som formuleras i 

platsannonserna uppfyller i en formell grad dessa kriterier för legitimitet.  

De lokala mandatformuleringarnas relation till examensordningen 

Vid en jämförande analys mellan den nationellt formulerade examensordningen (SFS 

2017:1111) och de lokalt formulerade mandaten i elevhälsoplaner, uppdragsbeskrivningar och 

platsannonser framträder några viktiga skillnader.  
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Examensordningen, som är ett nationellt styrdokument, fastställer grundläggande krav och 

ramar för specialpedagogers utbildning och yrkesmässiga ansvarsområden. Dessa riktlinjer är 

ofta breda och ger utrymme för tolkning, vilket möjliggör anpassningar till lokala behov. I de 

lokala dokumenten synliggörs en viss grad av den konkretion och möjlighet till lokal 

anpassning som examensordningen öppnar upp för. Ett exempel är platsannonser där det kan 

efterfrågas särskilda kompetenser som direkt svarar mot skolans specifika elevsammansättning 

eller pedagogiska inriktning. En platsannons konstaterar exempelvis att ”eftersom vi är en 

internationell skola är arbetsspråket engelska. Du måste därför behärska både engelska och 

svenska flytande på en professionell nivå i såväl tal som skrift” (Bladin International School of 

Malmö, 2024). En annan efterfrågar specialpedagoger med ”vana att använda digitala verktyg 

för kommunikation och pedagogik” (Malmö Citadelgymnasium, 2024). 

Detta illustrerar hur lokalt anpassade mandat kompletterar de nationella riktlinjerna och 

fyller dem med konkret innehåll, samt direkt adresserar de specifika behoven hos en specifik 

skolas elevunderlag. Från ett teoretiskt perspektiv, kan detta enligt Freidson (2001) ses som en 

manifestation av professionell autonomi där specialpedagoger får utrymme att använda sin 

expertis för att utforma och genomföra utbildningsstrategier som är mest effektiva inom deras 

specifika arbetskontexter. 

Politiska förväntningar på yrkesrollen 

Analysen av ett kommittédirektiv på temat elevhälsa (Utbildningsdepartementet, 2024) ger 

insikter i de nationella strävandena att stärka elevhälsan genom tydligare riktlinjer 

ansvarsfördelning. Dokumentet lyfter fram vikten av att specialpedagogernas roll och mandat 

inte bara är väldefinierade utan också praktiskt genomförbara inom skolans ramar. Intressant 

nog uttrycks i kommittédirektivet en ambition om att särskilja specialpedagogiken från den 

övergripande elevhälsan, vilket står i bjärt kontrast med det mandat som uttrycks i Skollagen, 

examensordningen, platsannonser och elevhälsoplaner. Anledningen till att utreda behovet av 

reformer är förvisso att vårdaspekten nedtonats till förmån för pedagogiska aspekter, men att 

tydligare avgränsa specialpedagogers mandat är en viktig del i direktivet:  

Såväl personal som elever och vårdnadshavare upplever en otydlighet i elevhälsans uppdrag. 

Otydligheten handlar bl.a. om elevers möjligheter att få hjälp av elevhälsans kompetenser och resurser. 

Elevhälsan har i dag ofta främst fokus på övergripande specialpedagogiska frågor. Elevhälsans 

vårduppdrag (skolhälsovård) behöver stärkas och återupprättas samtidigt som de specialpedagogiska 

insatserna i högre grad behöver riktas direkt mot eleverna (Utbildningsdepartementet, 2024, s. 3) 
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Denna strävan efter tydliga riktlinjer och ett tydligare avgränsat mandat för specialpedagoger 

kan återigen relateras till Abbot (1988) och hans diskussion om hur professioner utvecklar och 

försvarar sina jurisdiktioner. Det starka fokuset på tydliga och avgränsade mandat kan ses som 

ett sätt att säkra och legitimera specialpedagogernas roll inom utbildningsinstitutioner, vilket är 

grundläggande för deras förmåga att effektivt bidra till elevernas utveckling. Suchmans (1995) 

teori om legitimitet kan också stödja denna syn, då han argumenterar för att institutioners 

erkännande av professioners roller är avgörande för deras effektivitet och acceptans. Genom att 

stärka specialpedagogernas mandat på ett tydligt och väl kommunicerat sätt, som dokumentet 

kommittédirektivet föreslår, kan legitimiteten och därmed effektiviteten i deras professionella 

praktik öka. 

Det är dock viktigt att notera att även om nationella policydokument kan ge en riktning, så 

krävs det konkreta åtgärder på skolnivå för att fullt ut realisera dessa ambitioner. Utmaningen 

ligger ofta i implementeringsfasen, där skolor behöver tillräckliga resurser och stödstrukturer 

för att kunna anpassa sig till och uppfylla de nya direktiven. Denna aspekt är kritisk och kräver 

en balans mellan policy och praktik som ofta är svår att uppnå. Dessutom, det som uttrycks i 

kommittédirektivet har inga juridiska implikationer. Det antyder däremot en riktning, och kan 

ses som ett uttryck för den föränderlighet som präglar den vardag specialpedagoger ska 

orientera i.  

Sammanfattningsvis pekar En förbättrad elevhälsa på en riktning mot ett mer tydligt 

avgränsat mandat för specialpedagoger, vilket skulle kunna påverka möjligheterna att utföra 

sina arbetsuppgifter effektivt och med högre grad av professionalitet.  

Utmaningar vid praktisk implementering av mandatet 

I arbetet med att implementera specialpedagogernas mandat och stärka deras roller inom 

elevhälsoteam finns flera praktiska utmaningar. Dessa utmaningar kan dels härledas till sådant 

som kommit till uttryck genom enkätundersökningen, som bristande upplevelse av relevans för 

det stöd specialpedagoger erbjuder eller en uppgivenhet kring resursbrist. Dels kan de härledas 

till komplexiteten i själva mandatet. Även med ett tydligt mandat kan resursbrist och 

otillräckligt stöd från skolledning minska deras förmåga att utföra sitt arbete effektivt. Men med 

den mångfald av arbetsuppgifter som uttrycks i elevhälsoplaner och platsannonser kan 

utmaningarna växa ytterligare.  

Möjligheten för specialpedagoger att omvandla sitt mandat i handling är starkt beroende av 

skolledningens förståelse och stöd. Utan ett aktivt och initierat ledarskap som förstår och 

värderar specialpedagogernas bidrag, blir arbetet svårare att genomföra. Med Suchman (1995) 
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kan vi förstå detta som att skolledningen spelar en central roll i ett skapa kognitiv legitimitet 

för yrkesrollen. Det handlar alltså om att bidra till specialpedagoger uppfattas som en självklar 

del i skolan övergripande verksamhet.  

Interprofessionellt samarbete är ett återkommande tema i platsannonserna och får därmed 

antas spela en stor roll även i det faktiska arbetet inom skolor. Denna aspekt av 

specialpedagogers arbete understryker vikten av samarbete över professionella gränser och 

betonar en tvärdisciplinär ansats till elevhälsa. Enligt Freidson (2001) stärker inte bara detta 

specialpedagogernas roll som brobyggare utan också deras förmåga att påverka bredare 

utbildningsresultat positivt. Detta, sin tur skulle stärka vad Suchman (1995) kallar den 

moraliska, och i någon mån den pragmatiska aspekten av legitimitet. Även om 

specialpedagogernas roll i elevhälsoteamen skulle varit tydligare och mer specifikt definierad i 

policydokument, kan det i praktiken uppstå oklarheter om deras exakta ansvarsområden. Denna 

otydlighet kan leda till konflikter eller missförstånd med andra yrkesgrupper, vilket 

underminerar teamets sammanhållning och effektivitet. En klar och ömsesidig förståelse för 

varje professions unika bidrag och gränser är avgörande för ett framgångsrikt tvärprofessionellt 

samarbete (Abbott, 1988). 

Skolor möter ofta utmaningar såsom resursbrist och strukturella begränsningar som kan 

hämma deras förmåga att fullt ut genomföra föreskrivna policyer. Denna diskrepans mellan 

idealistiska förväntningar och verkligheten i vardagen kan leda till en situation där 

specialpedagoger känner sig oförmögna att utföra sina uppgifter enligt mandatet, vilket i sin tur 

kan minska deras känsla av yrkesmässig tillfredsställelse och att det skulle finnas legitimitet i 

arbetet de utför. För att tala med Suchman (1995) visar detta hur inte bara externa uppfattningar, 

utan även institutionella förutsättningar, påverkar legitimiteten. 

Jämförelse av de kvantitativa och kvalitativa undersökningarna 

Genom att integrera de kvantitativa och kvalitativa fynden synliggörs såväl diskrepans som 

harmoni mellan olika aspekter av det formella mandatet och vad som i ämneslärares ögon 

skapar legitimitet för specialpedagogrollen.  

Relationen mellan mandat och legitimitet 

Som exempel på diskrepans kan nämnas den kvantitativa data som visar att arbetsuppgifter som 

direkt stöder elever värderas högre av ämneslärare, medan skolutvecklingsrelaterade uppgifter 

värderas lägre. Sett i ljuset av examensordningen (SFS 2017:1111) och dess betonande på 

skolövergripande, organisatoriskt betingat utvecklingsarbete accentueras en diskrepans. 
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Suchman (1995) visar att professioners yrkesutövande inom organisationer uppfattas som 

legitimt om det uppfattas som relevant av den berörda omgivningen. Det direkta elevstödet 

betonas starkt av ämneslärarna i enkätundersökningen, inklusive sådana arbetsuppgifter som 

inte direkt ingår i examensordningen (SFS 2017:1111) som läs- och skrivutredningar eller 

screening för matematiksvårigheter, vilket synliggör någon form av motsättning mellan 

mandatets utformning och vad som är legitimitetsskapande.  

Kommunikationens roll 

Ett exempel där mandat och legitimitet harmoniserar gäller kommunikationen mellan 

specialpedagoger och ämneslärare. Enkätfynden visar att kvaliteten på kommunikationen 

mellan specialpedagoger och ämneslärare är starkt korrelerad med upplevd relevans av stödet. 

Detta kan relateras till Suchmans (1995) teori om legitimitet, där kommunikativ kompetens och 

transparens är centrala för att uppnå pragmatisk legitimitet. Den kvalitativa analysen visar att 

elevhälsoplaner och platsannonser ofta betonar vikten av samarbete och god kommunikation, 

vilket ytterligare förstärker att tydliga kommunikationsstrukturer bidrar till att öka 

specialpedagogernas legitimitet. 
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Diskussion 

I denna del diskuteras först metodologiska begränsningar och dess inverkan på resultatet. 

Därefter sätts studiens resultat i relation till tidigare forskning och diskuterar vilka 

specialpedagogiska implikationer resultaten har. Avslutningsvis presenteras förslag på framtida 

forskning.  

Metoddiskussion 

I studien användes både enkäter och intervjuer för att samla in data. Denna kombination var 

avsedd att ge både kvantitativa och kvalitativa insikter, men det fanns flera metodologiska 

begränsningar som påverkade validiteten och reliabiliteten i resultaten. 

En svaghet var hur frågeformuläret och intervjufrågorna var konstruerade, vilket kan ha lett 

till social önskvärdhet i respondenternas svar. Frågornas utformning kan ha uppmuntrat till svar 

som ansågs socialt acceptabla snarare än svar som speglade respondenternas verkliga åsikter 

och erfarenheter. Detta var särskilt problematiskt i frågor som rörde känsliga aspekter av deras 

yrkespraktik, såsom deras syn på relevansen i specialpedagogers stöd.  

Urvalsstorleken till enkätstudien är en annan betydande svaghet. Urvalet var till antalet 

begränsat, särskilt för att vara en enkätstudie. Möjligheten att generalisera resultaten till en 

bredare population är i princip obefintligt. Resultaten av korrelationsanalyserna som 

genomfördes hade haft större tillförlitlighet om fler respondenter bidragit med data att 

analysera.  

Slutligen påverkade datainsamlingsmetoderna studiens övergripande kvalitet och tolkning 

av resultaten. Beroende på enkäter och intervjuer innebar att datainsamlingen var beroende av 

subjektiva tolkningar, både från respondenterna och från forskaren vid kodning och analys av 

data. Detta introducerade en viss grad av tolkningsbias, vilket kan ha påverkat slutsatsernas 

objektivitet. För att minska denna risk hade triangulering av data kunnat användas, där flera 

datakällor och analysmetoder kombineras för att validera resultaten. 

Trots vissa metodologiska begränsningar, finns flera styrkor i metoden som bidragit till att 

generera värdefulla insikter om specialpedagogers legitimitet och deras relation till ämneslärare 

i gymnasieskolan. 

En av de mest framträdande styrkorna i denna studie är kombinationen av kvantitativa och 

kvalitativa metoder. Genom att använda en enkätundersökning för att samla in kvantitativa data 

från ett större urval av ämneslärare kunde en bredare bild av deras uppfattningar och attityder 
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erhållas än vad som varit möjligt med en kvalitativ ansats. Den kvalitativa komponenten av 

studien som användes, i form av textanalys av elevhälsoplaner och uppdragsbeskrivningar, 

bidrog med kontext till de kvantitativa resultaten. Genom att analysera dessa dokument kunde 

studien identifiera hur specialpedagogers mandat formuleras och implementeras på skolnivå. 

Användandet av kritisk realism som en slags fond för studiens metod möjliggjorde en förståelse 

av såväl observerbara fenomenen som de underliggande strukturerna som påverkar 

specialpedagogers legitimitet och mandat. Kritisk realism betonar vikten av att utforska både 

synliga och osynliga krafter, vilket bidrar till en flerdimensionell förståelse av relationerna och 

dynamiken mellan olika professioner inom skolans organisation. Genom att kombinera 

kvantitativa och kvalitativa metoder kunde studien inte bara fånga uppfattningar och attityder 

på en bred nivå, utan också synliggöra och diskutera de djupare och mer svårfångade faktorer 

som formar dessa uppfattningar. 

Resultatdiskussion 

Här diskuteras först hur väl resultaten har lyckats möta studiens syfte och besvara studiens 

frågeställningar. Sedan sätts resultaten i relation till tidigare forskning. Slutligen fastställs vilka 

nya kunskaper studien bidragit med till det specialpedagogiska kunskapsfältet.  

Hur resultatet svarar på studiens syfte och frågeställningar 

I denna studie undersöktes hur specialpedagogers legitimitet kan stärkas i relation till 

ämneslärare inom gymnasieskolan. Resultaten belyser flera centrala aspekter av hur 

specialpedagogers mandat utformas och uppfattas. Med utgångspunkt i studiens syfte och 

frågeställningar framgår det att specialpedagogers mångfald av arbetsuppgifter till stor del 

identifieras och uppskattas av ämneslärare. Detta gäller särskilt direkt elevstöd såsom 

genomförandet av läs- och skrivutredningar och utformning av åtgärdsprogram.  

Vidare visar studien att det finns en tydlig koppling mellan hur specialpedagogers mandat 

definieras och deras upplevda legitimitet bland ämneslärare. Detta svarar mot den andra 

frågeställningen om mandatets inverkan på legitimiteten. Specialpedagogernas mandat framstår 

som både en möjlighet och en begränsning, där tydliga och ledningssanktionerade mandat 

bidrar till högre grad av respekt och samarbeten. Samtidigt visar resultaten från både den 

kvantitativa och kvalitativa delen av studien att otydligheter i mandatet och brist på resurser 

kan undergräva deras yrkesroll. 

Det är uppenbart att för att stärka specialpedagogernas legitimitet krävs det en större 

konvergens mellan det formella mandatet för specialpedagoger och de faktiska 
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förutsättningarna i deras arbetsmiljö. Resultaten pekar på att förbättrad kommunikation och 

samverkan inom skolan, samt tydligare stöd från skolledningen, är väsentliga för att förstärka 

specialpedagogernas position.  

Den ontologiska utgångspunkten, representerad av kritisk realism i föreliggande uppsats, 

har bidragit till att visa hur specialpedagogernas mandat påverkas av både synliga och osynliga 

strukturer. Till exempel, medan ämneslärare i regel uppfattar specialpedagogernas arbete som 

viktigt (synlig nivå), avslöjar textanalysen av olika policydokument att det finns institutionella 

hinder som begränsar specialpedagogernas effektivitet (djupare strukturer).  

Relationen till tidigare forskning 

Resultaten från denna studie stödjer i flera avseenden befintlig forskning om specialpedagogers 

roll och legitimitet inom gymnasieskolan men bidrar även med några viktiga nya insikter. 

Specialpedagoger ÄR centrala för att främja en inkluderande lärmiljö 

Bland de framträdande överensstämmelserna märks erkännandet av specialpedagogernas 

betydelse i att främja en inkluderande lärmiljö. Detta har tidigare belysts av forskare som Boyle 

et al. (2013) och Avramidis et al. (2010), som har påpekat att specialpedagogers insatser är 

avgörande för att stödja elever i behov av särskilt stöd. Denna studie bekräftar att ämneslärare 

värderar specialpedagogers bidrag högt, särskilt när det gäller arbetsuppgifter som upplevs mer 

direkt inriktade på att öka måluppfyllelsen för elever, såsom att genomföra pedagogiska 

utredningar eller utforma åtgärdsprogram. 

Mandatet formella status i sig är otillräckligt, det är innehållet som räknas 

Vad gäller avvikelser, eller nya insikter, kan relevanta nedslag göras i frågan om 

specialpedagogers mandat och dess praktiska genomförande. Tidigare studier, exempelvis den 

av Göransson et al. (2015), har betonat vikten av ett tydligt och starkt mandat för 

specialpedagogers effektivitet och yrkesutövning. Föreliggande studies resultat pekar 

emellertid på att även med ett formellt fastställt mandat, stöter specialpedagoger på betydande 

hinder i sin yrkesutövning, vilket tidvis underminerar deras legitimitet och effektivitet. Dessa 

fynd motsäger möjligtvis de förväntningar om mandatets positiva inverkan som presenteras i 

litteraturen och understryker istället behovet av att stärka den institutionella supporten för att 

mandatet ska kunna genomföras fullt ut. En annan möjlig tolkning är förstås att det inte är 

förekomsten av ett formellt formulerat mandat som är det viktiga, snarare kvalitén och 

precisionen i dess utformning.  
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Arbetsuppgifter relaterade till skolutveckling 

Ytterligare en överensstämmelse i resultaten med tidigare forskning relaterar till uppfattningar 

om specialpedagogers arbetsuppgifter. Wilde och Avramidis (2011) diskuterade hur 

specialpedagogers arbete kan vara underutnyttjat i skolutvecklingsprocesser, vilket även 

resultaten från enkätundersökningen i denna studie vittnar om. Arbetsuppgifter om 

skolutveckling var både den minst identifierade och den lägst värderade av specialpedagogers 

arbetsuppgifter. Att Wilde och Avramidis (2011) karaktäriserar skolutvecklingsarbetet som just 

underutnyttjat kan sättas i relation till resultaten från föreliggande uppsats kvalitativa del, där 

styrdokument i stor omfattning betonar just den delen av specialpedagogers yrkesutövning.  

En elevhälsa utan specialpedagoger/specialpedagoger utan hälsoperspektiv? 

Undantaget gällande specialpedagogers roll i elevhälsoteamen som återfinns hos 

Utbildningsdepartementet (2024) och dess direktiv om en förbättrad elevhälsa är särskilt 

relevant för föreliggande studie som syftar till att undersöka och stärka specialpedagogernas 

legitimitet. Detta exempel sätter i blixtbelysning sådana formella förändringar avseende 

mandatet, som kan påverka uppfattningen om specialpedagogers professionella roll och status 

men också förutsättningarna för att utföra sitt jobb effektivt. Denna diskussion ansluter till den 

tidigare forskning (se exv. Ainscow et al., 2006) som pekar på vikten av att tydligt definiera 

yrkesroller inom skolan för att stärka både yrkesgruppens legitimitet och deras framgångar i 

arbetet mot målet med en inkluderande undervisning för alla.  

Trots att inkludering är ett centralt mål inom utbildningspolitiken, finns det en risk att för 

stark betoning på specialpedagogers specifika mandat och avgränsningar kan motverka den 

övergripande inkluderande ambitionen. Genom att fokusera alltför mycket på tydliga 

jurisdiktioner kan det uppstå en fragmentering av ansvaret som motverkar en helhetssyn på 

elevens behov och lärande. Detta är något som Haug (2017) lyfter fram i resonemangen kring 

vilka svårigheter som finns med att implementera idén om en inkluderande utbildning för alla. 

Där lyfts bland annat bristande koordination inom utbildningssystemet mellan dess olika 

professioner som en möjlig orsak till svårigheterna.  

Dessa resultat förtydligar behovet av vidare forskning och policyförändringar för att 

maximera specialpedagogers bidrag till gymnasieskolans pedagogiska mål och förbättra deras 

yrkesmässiga legitimitet och arbetsförhållanden. 
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Specialpedagogiska implikationer 

Är graden av legitimitet ämneslärare känner för specialpedagoger en generationsfråga? 

I enkätundersökningen blottlades ett samband som sade att yngre ämneslärare möjligtvis har 

lättare att se relevansen i stödet från specialpedagoger. Det skulle kunna handla om att yngre 

lärare kanske nyligen har genomgått sin utbildning och därmed exponerats för mer aktuell 

forskning om inkluderande undervisning och specialpedagogik. Äldre lärare, å andra sidan, kan 

ha etablerade metoder och synsätt som de har använt under en längre tid och kan vara mindre 

benägna att ändra sina arbetssätt. 

Sådana insikter skulle potentiellt kunna utmynna i rekommendationer om riktad 

fortbildning och stödstrukturer som är anpassade efter olika generationer inom lärarkåren, vilket 

kan öka effektiviteten i användningen av specialpedagogiska resurser. Det finns dock 

uppenbara hinder med en sådan ansats, som synliggörs med hjälp av Freidson (2001) och hans 

teori om professionell autonomi och identitet. Dessa metoder och synsätt kan ses som en del av 

deras professionella autonomi, där lärarna ser sig själva som experter på sitt område, med rätt 

och kompetens att själva bestämma över sitt arbete. Detta kan leda till motstånd mot nya 

metoder eller externa interventioner, vilket ofta ses som ett intrång i deras professionella 

autonomi. Det är också relevant att överväga hur dessa insikter kan användas för att främja ett 

bredare engagemang och acceptans av specialpedagogiska strategier bland alla lärare, oavsett 

ålder. 

Krockar mellan olika moralsystem 

Den moraliskt grundade legitimiteten inom specialpedagogiken baseras på uppfattningen att 

professionens handlingar och beslut är etiskt och moraliskt försvarbara och rättvisa (Suchman, 

1995). Denna typ av legitimitet är djupt förankrad i samhälleliga värden om rättvisa, jämlikhet 

och rätten till utbildning. Specialpedagoger arbetar ofta utifrån en övertygelse om att alla elever 

ska ha lika möjligheter i skolan, vilket är starkt kopplat till principerna i både 

Salamancadeklarationen (Svenska Unescorådet, 2006) och FN:s konvention om barns 

rättigheter (FN, 1989). Salamancadeklarationen och FN:s konvention om barns rättigheter 

framhäver båda betydelsen av inkluderande utbildning där barn, oavsett funktionsförmåga eller 

andra omständigheter, har rätt till utvecklas efter bästa förmåga och förutsättningar. Dessa 

dokument understryker skolans roll i att skapa en miljö där alla barn kan lära sig och utvecklas 

tillsammans, vilket är en grundläggande princip inom specialpedagogiken. Konflikter kan 

uppstå när ämneslärares syn på utbildning och deras metoder inte fullt ut överensstämmer med 

de moraliska principerna i specialpedagogikens mandat. Ämneslärare kan exempelvis prioritera 
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akademisk prestation, vilket ibland kan stå i strid med behovet av att anpassa undervisningen 

för att inkludera alla elever. Denna skillnad i moralisk uppfattning kan leda till spänningar i hur 

resurser allokeras och hur stöd till elever med särskilda behov organiseras och prioriteras. 

Förslag på fortsatt forskning 

Mot bakgrund av resultaten från denna studie, vilka belyser hur specialpedagogers legitimitet 

upplevs och utformas i relation till ämneslärare inom gymnasieskolan, samt mot bakgrund av 

den tidigare forskning med liknande undersökningsobjekt, framträder flera viktiga områden för 

framtida forskning att undersöka.  

Framför allt hade det funnits ett stort värde i att göra en studie med liknande syfte och 

frågeställningar som i föreliggande studie, men i mycket större omfattning. Det hade ökat 

möjligheten till generaliserbarhet av resultaten och ytterligare stärkt de specialpedagogiska 

implikationerna.  

Det finns därutöver ett behov av studier som utforskar det interprofessionella samspelet 

mellan specialpedagoger och ämneslärare i större detalj. Detta inkluderar att undersöka hur 

dessa relationer påverkas av skolkulturen, ledarskapsstrukturer, och de politiska ramar som 

skolorna verkar inom.  

För att bättre förstå hur specialpedagogers mandat utvecklats över tid och hur dessa 

förändringar påverkar deras legitimitet och yrkesutövning, behövs longitudinella studier. Dessa 

studier skulle kunna spåra förändringar i mandat och praxis över flera år. Därmed ges möjlighet 

att analysera hur policyförändringar, skolutvecklingsprogram och pedagogiska trender bidrar 

till mandatets utformning och uppfattningar om yrkets legitimitet. 
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Bilagor 

Bilaga 1 

Enkät till ämneslärare.  

 

Ämneslärares uppfattning om 
specialpedagogers uppdrag 

I föreliggande enkät ska du besvara frågor som har att göra med specialpedagogers uppdrag i 

gymnasieskolan.  

Bakgrundsinformation 

I det här avsnittet ombeds du besvara några frågor om din bakgrund.  

1. 1. Vilken skola jobbar du på? 

 

2. 2. Finns det på din arbetsplats även en speciallärare anställd (utöver specialpedagog, 

alltså)? 

Markera endast en oval. 

Ja 

Nej 

3. 3. Jobbar du på yrkesförberedande eller högskoleförberedande program? 

Markera alla som gäller. 

Yrkesförberedande 

Högskoleförberedande 
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4. 4. Har du en ämneslärarexamen? 

Markera endast ett alternativ.  

Markera alla som gäller. 

Ja 

Nej 

5. 5. Hur många år har du jobbat på din nuvarande arbetsplats? 

Markera det alternativ som stämmer mest.  

Markera alla som gäller. 

<1 år 

1-3 år 

4-6 år 7 

eller fler år 

6. 6. Kön? 

Markera endast ett alternativ. 

Markera alla som gäller. 

Man 

Kvinna 

Annat/Vill inte uppge 

7. 7. Ålder? 

Markera endast ett alternativ.  

Markera alla som gäller. 
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20 - 30 år 

31 - 40 år 

41 - 50 år 

51 - 60 år 

61 år eller äldre 

Specialpedagogers arbetsuppgifter. 

Här ska du i fråga 8 markera vilka arbetsuppgifter du uppfattar att specialpedagoger på din 

arbetsplats ägnar sig åt. Markera bara sådana arbetsuppgifter du faktiskt noterat på din 

arbetsplats. Det kan handla om allt ifrån att du bara hört talas om arbetsuppgiften, till att du 

personligen erfarit arbetsuppgiften i ett sammanhang tillsammans med specialpedagogen.  

Fråga 9 ger dig utrymme att skriva ned arbetsuppgifter som inte fanns med på listan i fråga 8.  

8. 8.  Vilka arbetsuppgifter uppfattar du att specialpedagoger på din arbetsplats ägnar 

sig åt? 

Markera samtliga alternativ du känner igen från din arbetsplats! 

Markera alla som gäller. 
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Identifiera och undanröja hinder och svårigheter i skolans lärmiljöer 

Genomföra läs och skrivutredningar 

Genomföra screening för matematiksvårigheter 

Genomföra andra pedagogiska utredningar om elevers upplevda svårigheter i skolan 

Ta fram åtgärdsprogram för enskilda elever 

Handleda och rådgiva ämneslärare 

Förmedla kunskaper om läs- och skrivsvårigheter 

Förmedla kunskaper om matematiksvårigheter 

Förmedla kunskaper om neuropsykiatriska funktionsnedsättningar 

Informera om extra anpassningar för enskilda elever 

Informera om extra anpassningar på gruppnivå 

Undervisa elever i mindre grupper 

Klassrumsbesök för observationer 

Initiera och ansvara för skolutveckling 

Ge enskilda elever studiehandledning 

Förmedla kunskaper om studieteknik i klasser 

Stötta skolledning i pedagogiska frågor 

9. 9. Finns några andra arbetsuppgifter du noterat att specialpedagoger på din 

arbetsplats sysslar med, som inte finns med på listan i fråga 8? 

 

 

 

 

 

Värdera specialpedagogers arbetsuppgifter. 

I följande avsnitt ska du värdera arbetsuppgifterna från föregående avsnitt utifrån frågan om hur 

viktig du tycker att arbetsuppgiften är. Värderingen kan utgå från din föreställning om 

specialpedagogers funktion och betydelse inom gymnasieskolan.  
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Värderingen av varje arbetsuppgift sker genom att avsluta ett påstående om varje specifik 

arbetsuppgift, exempelvis: "10. Identifiera och undanröja hinder och svårigheter i skolans 

lärmiljöer är en...". Din markering avslutar påståendet genom att placeras på en skala som graderas 

från 1 till 7, där 1 är "helt meningslösuppgift" och 7 är "helt avgörande uppgift". Markera det 

alternativ som stämmer bäst överens med din åsikt! 

10. 10. Identifiera och undanröja hinder och svårigheter i skolans lärmiljöer är en... 

Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 5 6 7 

helt avgörande uppgift 

11. 11. Genomföra läs och skrivutredningar är en... 

Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 5 6 7 

helt avgörande uppgift 

12. 12. Genomföra screening för matematiksvårigheter är en... 

Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 5 6 7 

helt avgörande uppgift 

13. 13. Genomföra andra pedagogiska utredningar om elevers upplevda svårigheter i 

skolan är en... 

  

  

  



47 

 

Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 5 6 7 

helt avgörande uppgift 

14. 14. Ta fram åtgärdsprogram för enskilda elever är en... 

Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 5 6 7 

helt avgörande uppgift 

15. 15. Handleda och rådgiva ämneslärare är en... 

Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 5 6 7 

helt avgörande uppgift 

16. 16. Förmedla kunskaper om läs- och skrivsvårigheter är en... 

Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 5 6 7 

helt avgörande uppgift 

17. 17. Förmedla kunskaper om matematiksvårigheter är en... 

Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 5 6 7 
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helt avgörande uppgift 

18. 18. Förmedla kunskaper om neuropsykiatriska funktionsnedsättningar är en... 

Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 5 6 7 

helt avgörande uppgift 

19. 19. Informera om extra anpassningar för enskilda elever är en... 

Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 5 6 7 

helt avgörande uppgift 

20. 20. Informera om extra anpassningar på gruppnivå är en... 

Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 5 6 7 

helt avgörande uppgift 

21. 21. Undervisa elever i mindre grupper är en... 

Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 5 6 7 
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helt avgörande uppgift 

22. 22. Klassrumsbesök för observationer är en... 

Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 5 6 7 

helt avgörande uppgift 

23. 23. Initiera och ansvara för skolutveckling är en... 

Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 5 6 7 

helt avgörande uppgift 

24. 24. Ge enskilda elever studiehandledning är en... 

Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 5 6 7 

helt avgörande uppgift 

25. 25. Förmedla kunskaper om studieteknik i klasser är en... 

Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 5 6 7 
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helt avgörande uppgift 

26. 26. Stötta skolledning i pedagogiska frågor är en... 

Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 5 6 7 

helt avgörande uppgift 

27. 27. OM du fyllde i någonting på fråga 9 kan du gärna värdera dessa arbetsuppgifter 

här.  

 

 

 

 

 

Relationen mellan dig och skolans specialpedagog/specialpedagoger.  

Här följer frågor och påståenden som fokuserar på relationen mellan dig och skolans 

specialpedagog/er.   

28. 28. Hur ofta kommunicerar du med specialpedagoger på din arbetsplats i 

arbetsrelaterade ärenden?  Såväl ansikte mot ansikte som digital kommunikation 

avses. 

Markera det alternativ som ligger närmast din upplevelse! 

Markera endast en oval. 
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Aldrig 

En gång per termin 

Flera gånger per termin 

En gång i veckan 

Flera gånger i veckan 

Dagligen 

29. 29. Jag är nöjd med hur ofta jag kommunicerar med specialpedagoger i 

arbetsrelaterade ärenden Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 

 Instämmer inte alls Instämmer helt 

30. 30. Jag upplever att stödet jag får från specialpedagoger är relevant för mig och mitt 

uppdrag som ämneslärare Markera endast en oval. 

 1 2 3 4 

 Instämmer inte alls Instämmer helt 

31. 31. Övrigt.  

Här har du chansen att skriva sådant som känns viktigt för dig i sammanhanget, men 

som det inte funnits utrymme för i enkätens tidigare frågor.  
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Bilaga 2 

Missivbrev. 

  

Hej, 

Jag går sista terminen på specialpedagogprogrammet vid Malmö universitet och skriver nu mitt 

examensarbete. 

Syftet med min undersökning är bland annat att förstå och synliggöra hur legitimitet skapas för 

specialpedagoger inom gymnasieskolan. För att hjälpa mig uppnå det ber jag dig om att besvara 

den bifogade enkäten. Den innehåller frågor om din syn på specialpedagogers arbetsuppgifter 

och relationen mellan dig som ämneslärare och specialpedagoger. Enkäten har totalt 31 frågor 

och tar ca 15-20 minuter att genomföra. 

Det är viktigt att du känner till att du när som helst kan avsluta enkäten eller hoppa över de 

frågor du inte vill svara på. Samtliga svar och uppgifter från respondenterna kommer att 

anonymiseras och ej vara möjliga att härleda tillbaka till respondenten. Den insamlade 

informationen används endast av mig och för den här undersökningen. När studien är avslutad 

raderas allt insamlat material från enkäten. Önskar du ta del av det färdiga materialet har du 

självfallet rätt till det. 

Hör gärna av dig till mig på mailadressen par.reyier@gmail.com om du har några frågor eller 

funderingar kring din medverkan, samt om du vill ta del av det färdiga arbetet! 

Enkäten hittar du här: 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdRzrjM2Ejn3TsDdLXH45qeRFLkm-

rEuflgVBRb3DoL 5VT7eA/viewform?usp=sf_link Tack för din medverkan! 

Vänliga hälsningar, 

Pär Reyier 

 

 

 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdRzrjM2Ejn3TsDdLXH45qeRFLkm-rEuflgVBRb3DoL5VT7eA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdRzrjM2Ejn3TsDdLXH45qeRFLkm-rEuflgVBRb3DoL5VT7eA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdRzrjM2Ejn3TsDdLXH45qeRFLkm-rEuflgVBRb3DoL5VT7eA/viewform?usp=sf_link

